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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je provedení čtenáře celým

procesem vývoje interaktivní aplikace. Práce se snaží čtenáři

nastínit některé modelovací techniky, které se používají pro

vytváření objektů ve tří-dimenzionální grafice, které slouží

jako prvky multimediálního obsahu aplikace. A následně postup

sestavení těchto prvků do jednoho celku v podobě výsledné

interaktivní aplikace.

Klíčová slova

aplikace, polygonální modelování, Maya, Unity3D, Leonardo da

Vinci

Abstract

The aim of this work is to carry out the reader through the

whole process of the development of interactive application.

The work is trying to outline some modeling techniques that

are used to create objects in three-dimensional graphics that

serve as elements of multimedia content of application. And

subsequent procedure of composition of these elements into one

whole as the final interactive application.

Keywords

application, polygonal modelling, Maya, Unity3D, Leonardo da

Vinci
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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá vytvořením interaktivní 3D

grafické aplikace s tématem vynálezů Leonarda di ser Piera da

Vinci. Jedná se o lehce naučnou aplikaci zabývající se jednou

částí života této významné renesanční osobnosti. Znázorňuje

Leonarda jako vynálezce a průkopníka v navrhování a

sestavování strojů pro různé účely, ať už pro boj v prvních

liniích či ochranu městských hradeb, nebo hloubení vodních

kanálů a usnadnění práce obyčejným lidem.

Hlavním cílem práce je nastínit celý postup tvorby

interaktivní počítačové aplikace. Od návrhu výsledného

programu, přes vytváření jednotlivých prvků multimediálního

obsahu, až po konečné sestavení a otestování aplikace v

provozu s reálnými uživateli.

Práce je členěna do několika samostatných kapitol. V první

části práce je čtenář krátce seznámen s historií tří-

dimenzionální (3D) počítačové grafiky. Z většiny se jedná

pouze o informace o Univerzitě v Utahu, které jsou přisuzovány

největší zásluhy za rozvoj v tomto odvětví.

Dále jsou v práci popsány některé již existující aplikace

s podobnou tématikou. Tyto aplikace byly nalezeny

prostřednictvím internetu a u každé z nich se nachází její

stručný popis, náhledy ve formě obrázků a nevýhody vůči

aplikaci vytvářené v průběhu této bakalářské práce.

Další část práce tvoří popis některých grafických nástrojů

sloužících pro modelování 3D objektů. Jedná se o profesionální

komerční nástroje využívané různými firmami v herním a filmové

průmyslu, ale i o volně dostupné a bezplatně distribuované

nástroje se srovnatelnou kvalitou, kterou poskytují komerční

softwary. Tato část se zároveň zabývá i popisem modelovacích

technik využívaných pro různé účely. Může se jednat například

o fotorealistické vizualizace využívané některými firmami při

tvorbě katalogů produktů. Dalším účelem je vytvoření modelů,
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které jsou vhodné pro rychlé vykreslování v reálném čase, což

je důležité právě pro vytvářenou aplikaci.

Následuje popis některých herních enginů, jakožto

počítačových softwarů sloužících pro sestavení všech prvků

multimediálního obsahu do jediného celku v podobě interaktivní

aplikace.

Nejdůležitější částí celé práce je popis tvorby samotné

aplikace. V této části se nachází charakteristika cílové

skupiny uživatelů. Dále jsou zde uvedeny požadavky na

funkcionalitu celého programu. V poslední části kapitoly se

pak nachází samotný postup tvorby, zahrnující detailní popis

vytváření prvků multimediálního obsahu s následným složením

těchto prvků do jednotného celku za použití herního enginu

Unity3D.

Poslední část práce je věnována testování výsledné aplikace

v provozu s reálnými uživateli reprezentujícími cílovou

skupinu uživatelů.

Aplikace je vytvářena za účelem poskytnutí uživateli

možnost bližšího prozkoumání vynálezů z konce 15. století

v podobě 3D grafických modelů. Slouží k uspokojení zvědavosti

a touhy po poznání nových věcí i věcí minulých. Dává

uživatelům možnost detailního prohlédnutí si vynálezů z

jejich vnějšku i vnitřku, aby tito uživatelé mohli lépe

pochopit, z čeho se dané vynálezy skládaly a jak fungovali. To

se jim navíc snaží nastínit pomocí připravených animací. Jedná

se o jakousi náhradu muzeí, které svým návštěvníkům často

odepírají možnost sáhnout si na vystavené exponáty kvůli

jejich bližšímu poznání.
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1. Historie počítačové 3D grafiky

Již od 60. let 20. století probíhá výzkum v oblasti

trojrozměrné (3D) počítačové grafiky. Nejvýznamnější role je

přisuzována Univerzitě v Utahu, což je vysoká škola v Salt

Lake City ve státě Utah v USA. Za tento svůj úspěch univerzita

vděčí Davidu Evansovi, který v roce 1968 na její žádost zřídil

program pro rozvoj počítačové 3D grafiky, viz [Internet3].

Financování tohoto programu bylo zajištěno díky obdrženému

příspěvku ve výši pěti milionů amerických dolarů ročně po dobu

tří let. Díky tomuto příspěvku bylo možné aktivně pracovat na

vývoji v daném oboru, viz [Internet3].

Během práce tohoto programu na vývoji v oblasti počítačové

3D grafiky byly provedeny některé důležité objevy. Mezi tyto

objevy patří základní algoritmy a techniky renderování (např.:

z-buffer, anti-aliasing), viz [Internet3].

Renderování je proces, při kterém ze zadaného modelu 3D

scény a různých dat jako je poloha pozorovatele, textury na

objektech a použitém osvětlení scény, vzniká výsledný obraz.

Používá se pro převod informací z 3D prostoru modelů do 2D

obrazového prostoru. Během vykreslování scény se zohledňují

vlastnosti jako odrazivost světla od objektů, průhlednost a

průsvitnost objektů, bump mapy a textury mapované na objekty a

další, viz [Internet18].

Dalšími objevy uskutečněnými na zmiňované univerzitě byly

mapování textur, obrázků pro zvýšení realističnosti a

detailnosti modelů, na objekty. Dále algoritmy pro stínování

těles (Gouraudovo stínování, Phongovo stínování), metody

osvětlení a stínování. Dalším objevem bylo využití bump map,

což jsou textury vytvářející na povrchu modelu boule a

promáčkliny. Dále zde byla implementována metoda zaoblení

povrchu rozdělením polygonů na větší počet menších polygonů

zvaná Catmull-Clarkův algoritmus dle jejích vynálezců, viz

[Internet3].
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Z této univerzity také pochází nejslavnější 3D model čajové

konvice, který vytvořil Martin Newell, jeden z členů programu

pro rozvoj počítačové grafiky. Jedná se o model, který se

používá k rychlému testování materiálů, textur a osvětlení ve

scéně. Model je vhodný pro takovéto testování, neboť obsahuje

konkávní i konvexní plochy a může sám sebe odrážet a vrhat na

sebe svůj vlastní stín, viz [Internet4]. Pro podobné účely byl

vytvořen i model šimpanze zvaný Suzanne, který je používán

v modelovacím nástroji Blender.

V roce 1995 vznikl první celovečerní 3D-animovaný film

Příběh hraček (Toy Story) vytvořený společností Pixar, viz

[Internet34].
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2. Existující aplikace

V dnešní době je již počítačová 3D grafika běžnou součástí

našich životů. Můžeme se s ní setkat v simulátorech, v

reklamách, ve filmech, či asi dnes v nejrozšířenějším odvětví

v počítačových hrách.

Tato kapitola pojednává o již existujících aplikacích

podobného tématu a ztvárnění.

2.1. Da Vinci’s Codex

Jedná se o interaktivní aplikaci na prohlížení listů z kodexu

Atlanticus napsaného Leonardem da Vinci. Aplikace vznikla díky

spolupráci společnosti De Agostini Publisher a Veneranda

Biblioteca Ambrosiana, milánské knihovny, kde jsou originály

listů tohoto kodexu vystaveny, viz [Internet35].

Kodex Atlanticus čítá celkem 1119 listů a tvoří téměř

celoživotní Leonardovo dílo. Autor se jím zabýval přes 40 let

života a po celou tu dobu na listy tohoto kodexu zaznamenával

veškeré své myšlenky. Aplikace uživatelům umožňuje prohlížení

45 listů v HD rozlišení týkajících se tématu bitev. Leonardovy

skicy jsou pro účel aplikace zrekonstruovány virtuálně, aby

bylo možno prohlížet si je do detailu, viz obrázek č. 1 a

obrázek č. 2. Navíc je v aplikaci implementován nástroj pro

snadnější čtení Leonardova rukopisu zprava doleva. Aplikace

také obsahuje tyto texty přeložené do angličtiny. A


[…]


a spouštění aplikace. Dále je v této kapitole poměrně podrobně

popsáno ovládání napříč celou aplikací.

Verze aplikace pro osobní počítač se nemusí nijak

instalovat. Uživatelé si pouze zkopírují příslušnou složku

s daty a samotný spustitelný soubor. Spuštění aplikace se

provádí dvojklikem na tento soubor. Po jeho otevření se objeví

dialogové okno, kdy si uživatelé mohou vybrat rozlišení

obrazovky, kvalitu grafiky, monitor, na kterém se má aplikace

spustit a zda má být přes celou obrazovku nebo v okně. Po

nastavení požadovaných parametrů uživatel potvrdí tlačítkem

Play a aplikace se spustí.

Naproti tomu verze pro mobilní zařízení se instalovat musí.

Uživatelé si zkopírují jediný soubor typu apk do mobilního

zařízení, po jeho otevření zvolí Instalovat a aplikaci tak

nainstalují. Někteří musí v nastavení zařízení povolit

instalaci z cizích zdrojů, neboť aplikace nyní není dostupná

na ověřených uložištích jako je například Obchod Play. Po

nainstalování je jim nabídnuto okamžité spuštění aplikace,

případně se jim objeví ikona v menu. Spuštění poté probíhá

pouhým ťuknutím na tuto ikonu.

Verze pro osobní počítač je ovládána pomocí klávesnice a

myši. V hlavním menu si uživatelé vystačí se samotnou myší,

neboť klávesnice zde slouží pouze k ukončení aplikace pomocí

stisku Alt a F4, tato kombinace kláves lze použít ve všech

scénách. Druhá scéna s modely je již plně ovládána oběma

zařízeními. Po stisku klávesy I se zobrazí panel popisující

veškeré ovládání aplikace. Uživatelé zde mají možnost otáčet

modelem pomocí stisku levého tlačítka myši a jejím tažením po

obrazovce, nebo mohou využít písmen W, A, S, D či šipek. Dále

klávesa Escape slouží k návratu do hlavního menu a klávesa

Backspace pro návrat na dřívější scénu. Posledními klávesovými

zkratkami jsou plus a mínus sloužící pro přibližování kamery,
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to je také možné provádět pomocí horizontálního pohybu myší se

stisknutým pravým tlačítkem, číslice nula pro vrácení kamery

na původní místo a klávesa R pro natočení modelu do počáteční

polohy. Přesun kamery ve vymezeném prostoru se provádí pomocí

pohybu myší se stisknutým levým tlačítkem a levou klávesou

Alt.

Třetí a poslední scéna s obrněným vozem v terénu je

ovládána pomocí klávesnice. Pohyb vozu je zajištěn klávesami

W, A, S, D a šipkami, střelba se provádí pomocí mezerníku,

panel s popisem ovládání se i zde zobrazí stiskem klávesy I.

Klávesa R zde slouží pro restartování scény, kdy se tank vrátí

na počáteční pozici a terč se znovu objeví, pokud byl předtím

zasažen. Dalšími klávesami jsou zde O a P, pro otevření a

zavření vstupu do tanku, dále C pro přepínání mezi kamerami a

E a Q pro natáčení kamery uvnitř tanku do stran. Poslední

klávesou je písmeno M, které zobrazí panel s tlačítky pro

návrat do předchozí scény či do hlavního menu.

Verze pro mobilní zařízení s dotykovým displejem je

ovládána pomocí dotyku různého počtu prstů, nebo pomocí

připravených virtuálních kláves. Panel s podrobným popisem

ovládání ve druhé scéně se zobrazí pomocí tlačítka „i“ v levém

horním rohu. V tomto rohu se dále nachází tlačítko „r“, které

na podržení otočí model do původní pozice. Tah jedním prstem

po displeji slouží k otáčení modelem. Pohybem dvěma prsty od

sebe a k sobě se provádí přibližování a oddalování kamery a

pohyb tří prstů současně přesouvá kameru ve vymezeném

prostoru. Tlačítko Zpět mobilního zařízení vrátí uživatele do

hlavního menu.

Ovládání vozu v poslední scéně se provádí pomocí

připravených tlačítek. Jsou zde tlačítka se šipkami, která

slouží pro pohyb vozu, dále se zde nachází tlačítko pro

střelbu a v levém horním rohu je sada tří připravených

tlačítek. Tlačítko „i“ slouží, stejně jako v předchozí scéně,

k zobrazení panelu s popisem ovládání. Vedle něho je tlačítko
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se znakem kamery sloužící pro přepínání mezi kamerami a

posledním je „m“, které zobrazí panel pro návrat do předchozí

scény či hlavního menu.

Nyní uživatelé znají vše potřebné a zbývá jen samotné

prohlédnutí si výsledné aplikace.
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Příloha D – Obsah přiloženého CD

V této příloze je popsán obsah přiloženého CD.

 / - kořenový adresář

o README.txt – textový soubor s popisem jednotlivých

adresářů

 /BAP_Maya - projekt z grafického nástroje Maya pro

vytváření prvků multimediálního obsahu aplikace (obsahuje

jednotlivé scény, zdrojové obrázky pro textury a rendery)

 /BAP_Unity - projekt z herního enginu Unity3D pro tvorbu

aplikace (obsahuje jednotlivé scény a všechna aktiva)

 /PC_version – soubory pro verzi aplikace pro osobní

počítače s operačním systémem Windows

o InventionsOfLeonardoDaVinci_Data – adresář

obsahující veškeré zdroje použité při tvorbě

aplikace

o InventionsOfLeonardoDaVinci.exe – spustitelný

soubor aplikace

 /Android_version – soubory pro verzi aplikace pro

mobilní zařízení s operačním systémem Android

o InventionsOfLeonardoDaVinci.apk – spustitelný

soubor aplikace

 /Text – soubor s textem bakalářské práce

o InteraktivniGalerieModeluLeonardaDaVinci.pdf – text

bakalářské práce ve formátu .pdf