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Cílem práce bylo vytvořit interaktivní galerii 3D modelů s animovanými funkcemi a doplňkovými

informacemi. Tento cíl student splnil – realizoval 5 modelů, jeden z nich doplnil jednoduchou hrou

obsahující simulaci chování stroje. Mezi klady práce patří:

+ implementace aplikace pro operační systémy Windows a Android

+ provedené uživatelské testování

+ základní funkčnost dle zadání

K práci mám však i některé kritické připomínky.

Připomínky k textu:

1. Text obsahuje poměrně málo překlepů a gramatických chyb. Občas sklouzává k hovorové řeči -

obsahuje věty bez přísudku, viz např. poslední věta v abstraktu práce. Anglický překlad abstraktu je

strojový a špatný.

2. Rešeršní část (kapitoly 2, 3 a 4) je povrchní. Porovnávané aplikace a techniky nejsou vyhodnoceny

podle žádných kritérií. Jsou uváděny informace nesouvisející se zadanou prací (např. simulace

kapalin).

3. Výběr komponent/software pro řešení autorova programu není zdůvodněn. Postrádám diskusi, proč

např. nebyla zvolena platforma WebGL a její nadstavby.

4. Postrádám přehled všech modelů Leonarda da Vinciho, ze kterého by bylo zřejmé, jak velkou část

student implementoval a zda vybral reprezentativní zástupce a kategorie.

5. Závěr pouze popisuje obsah předchozích kapitol, neobsahuje ani kritické srovnání s jinými

aplikacemi (z kapitoly 2), ani návrhy na další zlepšení aplikace.

Připomínky k aplikaci:

a) V aplikaci chybí obvyklá položka "About" (autor, pracoviště, kontakt)

b) Chybí tlačítko na ukončení programu.

c) Zapnutí zpětné animace v průběhu dopředné animace způsobí zacyklení/překrývání obou animací

(Windows).

d) Dlouhá prohlídka tanku nejde přerušit žádnou klávesou.

e) Klávesa Backspace (Windows) vrací uživatele na samý vrchol menu, nikoliv o úroveň výše. Nelze

se např. od modelu tanku vrátit zpět do sekce "Bojové stroje".

f) Není zařazena úloha luštění pomocí Kryptexu, ačkoliv je zmiňována v sekci 5.2.2.5.

g) Ne všechny dřevěné části jsou pokryté texturou (např. části konstrukce otočného mostu) – tyto části

vypadají vizuálně nevěrohodně.

h) U otočného mostu se objevuje a mizí tlačítko "Zpět do menu"

S ohledem na vyšší počet nedostatků hodnotím tuto jinak pěknou a funkční bakalářskou práci známkou

C (dobře).

Praha 13. 6. 2015 Prof. Ing. Jiří Žára, CSc.